
​10 December Current Affairs 2025​
​(​​Hindi and English​​)​

​MINISTRIES / GOVERNMENT PROGRAMMES​

​Q. टेक्नोलॉजी सेंटर सिस्टम्स प्रोग्राम (TCSP) किस मंत्रालय द्वारा लागू किया जाता है?​
​The Technology Centre Systems Programme (TCSP) is implemented by which​
​ministry?​

​A.​ ​कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (Ministry of Skill Development &​
​Entrepreneurship)​

​B.​ ​सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (Ministry of Micro, Small and Medium​
​Enterprises)​

​C.​ ​वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (Ministry of Commerce & Industry)​
​D.​ ​इलेक्ट्रॉ निक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (Ministry of Electronics and Information​

​Technology)​

​Answer:​​सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (Ministry of Micro, Small and Medium​
​Enterprises)​

​Q. प्रधानमंत्री जेआई-वन योजना किस मंत्रालय द्वारा शुरू की गई थी?​
​The Pradhan Mantri JI-VAN Yojana was launched by which ministry?​

​A.​ ​वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय (Ministry of Commerce and Industry)​
​B.​ ​सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय (Ministry of Micro, Small and Medium​

​Enterprises)​
​C.​ ​कृ षि और किसान कल्याण मंत्रालय (Ministry of Agriculture & Farmers Welfare)​
​D.​ ​पेट्रो लियम और प्राकृ तिक गैस मंत्रालय (Ministry of Petroleum and Natural Gas)​

​Answer:​​पेट्रो लियम और प्राकृ तिक गैस मंत्रालय (Ministry of Petroleum and Natural Gas)​
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​Q. नेशनल फॉरेंसिक इन्फ्रास्ट्रक्चर एन्हांसमेंट स्कीम किस मंत्रालय की पहल है?​
​The National Forensic Infrastructure Enhancement Scheme is an initiative of which​
​ministry?​

​A.​ ​विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय (Ministry of Science & Technology)​
​B.​ ​गृह मंत्रालय (Ministry of Home Affairs)​
​C.​ ​स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (Ministry of Health & Family Welfare)​
​D.​ ​शिक्षा मंत्रालय (Ministry of Education)​

​Answer:​​गृह मंत्रालय (Ministry of Home Affairs)​

​SCIENCE & TECHNOLOGY​

​Q. इंडिया इंटरनेशनल साइंस फे स्टिवल (IISF) 2025 का थीम क्या है?​
​What is the theme of India International Science Festival (IISF) 2025?​

​A.​ ​Science for Sustainable Future (Science for Sustainable Future)​
​B.​ ​Innovation and Technology for India (Innovation and Technology for India)​
​C.​ ​Technology for Global Good (Technology for Global Good)​
​D.​ ​Vigyan Se Samruddhi: for Atma Nirbhar Bharat (Vigyan Se Samruddhi: for​

​Atma Nirbhar Bharat)​

​Answer:​​Vigyan Se Samruddhi: for Atma Nirbhar Bharat (Vigyan Se Samruddhi: for​
​Atma Nirbhar Bharat)​

​Q. Tensor Processing Unit (TPU) किस संगठन द्वारा विकसित की गई है?​
​Tensor Processing Unit (TPU) is developed by which organization?​

​A.​ ​Google (Google)​
​B.​ ​Microsoft (Microsoft)​
​C.​ ​Meta (Meta)​
​D.​ ​Amazon (Amazon)​

​Answer:​​Google (Google)​
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​ENVIRONMENT / SUMMITS​

​Q. पर्यावरण 2025 पर क्षेत्रीय सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया था?​
​Where was Regional Conference on Environment 2025 held?​

​A.​ ​चेन्नई (Chennai)​
​B.​ ​मुंबई (Mumbai)​
​C.​ ​हैदराबाद (Hyderabad)​
​D.​ ​कोलकाता (Kolkata)​

​Answer:​​चेन्नई (Chennai)​

​Q. EARTH Summit 2025 के  दू सरे  संस्करण का उद् घाटन कहाँ हुआ था?​
​Where was the second edition of EARTH Summit 2025 inaugurated?​

​A.​ ​गांधीनगर (Gandhinagar)​
​B.​ ​नई दिल्ली (New Delhi)​
​C.​ ​देहरादू न (Dehradun)​
​D.​ ​शिमला (Shimla)​

​Answer:​​गांधीनगर (Gandhinagar)​

​DEFENCE / MILITARY / INTERNATIONAL RELATIONS​

​Q. एक्सरसाइज हरिमाउ शक्ति 2025 भारत और किस देश के  बीच आयोजित की जाती है?​
​Exercise Harimau Shakti 2025 is conducted between India and which country?​

​A.​ ​वियतनाम (Vietnam)​
​B.​ ​मिस्र (Egypt)​
​C.​ ​इंडोनेशिया (Indonesia)​
​D.​ ​मलेशिया (Malaysia)​

​Answer:​​मलेशिया (Malaysia)​
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​Q. Reciprocal Exchange of Logistic Support (RELOS) भारत और किस देश के  बीच एक​
​सैन्य लॉजिस्टिक्स सौदा करने वाला समझौता है?​
​Reciprocal Exchange of Logistic Support (RELOS) is a military logistics-sharing​
​agreement between India and which country?​

​A.​ ​ऑस्ट्रे लिया (Australia)​
​B.​ ​रूस (Russia)​
​C.​ ​फ्रांस (France)​
​D.​ ​चीन (China)​

​Answer:​​रूस (Russia)​

​Q. दिसंबर 2025 में पाकिस्तान के  पहले चीफ ऑफ डिफें स फोर्सेज (CDF) के  रूप में किसे नियुक्त​
​किया गया है?​
​Who has been appointed as Pakistan’s first Chief of Defence Forces (CDF) in​
​December 2025?​

​A.​ ​साहिर शमशाद मिर्जा (Sahir Shamshad Mirza)​
​B.​ ​आसिम मुनीर (Asim Munir)​
​C.​ ​जहीर अहमद (Zaheer Ahmad)​
​D.​ ​शहबाज़ शरीफ (Shehbaz Sharif)​

​Answer:​​आसिम मुनीर (Asim Munir)​

​CULTURE / EVENTS​

​Q. कृ ष्णवेणी संगीत नीराजनम के  तीसरे  संस्करण का आयोजन कहाँ हुआ था?​
​Where was the 3rd edition of Krishnaveni Sangeetha Neerajanam held?​

​A.​ ​तमिलनाडु  (Tamil Nadu)​
​B.​ ​आंध्र प्रदेश (Andhra Pradesh)​
​C.​ ​कर्नाटक (Karnataka)​
​D.​ ​के रल (Kerala)​

​Answer:​​आंध्र प्रदेश (Andhra Pradesh)​
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​POSTAL / DIGITAL​

​Q. भारतीय डाक विभाग द्वारा भारत में डिजिटल एड्रे  सिंग सिस्टम बनाने के  लिए प्रस्तावित पहल का​
​नाम क्या है?​
​What is the name of the initiative proposed by the Department of Posts to create a​
​digital addressing system in India?​

​A.​ ​भुवन (BHUVAN)​
​B.​ ​ध्रुव (DHRUVA)​
​C.​ ​सरल (SARAL)​
​D.​ ​डिजी-पोस्ट (Digi-Post)​

​Answer:​​ध्रुव (DHRUVA)​

​INTERNATIONAL DAYS​

​Q.​​अंतर्राष्ट्री य स्वयंसेवक दिवस (IVD) हर साल किस दिन मनाया जाता है?​
​International Volunteer Day (IVD) is observed annually on which day?​

​A.​ ​3 दिसंबर (December 3)​
​B.​ ​4 दिसंबर (December 4)​
​C.​ ​5 दिसंबर (December 5)​
​D.​ ​6 दिसंबर (December 6)​

​Answer:​​5 दिसंबर (December 5)​

​HISTORY / SITES IN NEWS​

​Q. हाल ही में चर्चा में रहा कराहन तेपे किस देश में स्थित एक प्री-पॉटरी नवपाषाण स्थल है?​
​Karahan Tepe, that was recently seen in news, is a Pre-Pottery Neolithic site​
​located in which country?​

​A.​ ​इज़रायल (Israel)​
​B.​ ​वियतनाम (Vietnam)​
​C.​ ​तुर्की (Turkey)​
​D.​ ​मिस्र (Egypt)​

​Answer:​​तुर्की (Turkey)​
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​NATIONAL PARKS / ENVIRONMENT​

​Q. के वला देव नेशनल पार्क  किस राज्य में स्थित है?​
​Keoladeo National Park is located in which state?​

​A.​ ​राजस्थान (Rajasthan)​
​B.​ ​गुजरात (Gujarat)​
​C.​ ​कर्नाटक (Karnataka)​
​D.​ ​महाराष्ट्र  (Maharashtra)​

​Answer:​​राजस्थान (Rajasthan)​

​INTERNATIONAL ORGANISATIONS / MEMBERSHIP​

​Q.​​दिसंबर 2025 में किस देश ने इंटरनेशनल बिग कै ट एलायंस (IBCA) का 19वां सदस्य बनकर इसमें​
​शामिल हुआ है?​
​Which country has joined the International Big Cat Alliance (IBCA) as its 19th​
​member in December 2025?​

​A.​ ​म्यांमार (Myanmar)​
​B.​ ​चिली (Chile)​
​C.​ ​रूस (Russia)​
​D.​ ​अंगोला (Angola)​

​Answer:​​रूस (Russia)​

​AGRICULTURE / RECORDS​

​Q. किस राज्य ने एक महीने में सबसे अधिक सौर कृ षि पंप स्थापित करने के  लिए गिनीज वर्ल्ड ​
​रिकॉर्ड  हासिल किया?​
​Which state earned a Guinness World Record for installing the highest number of​
​solar agriculture pumps in one month?​

​A.​ ​तमिलनाडु  (Tamil Nadu)​
​B.​ ​महाराष्ट्र  (Maharashtra)​
​C.​ ​कर्नाटक (Karnataka)​
​D.​ ​के रल (Kerala)​

​Answer:​​महाराष्ट्र  (Maharashtra)​
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​INDEX / REPORTS​

​Q. वुमन, पीस एं ड सिक्योरिटी (WPS) इंडेक्स 2025–26 में भारत की रैंक क्या है?​
​What is the rank of India in Women, Peace and Security (WPS) Index 2025–26?​

​A.​ ​128वां (128th)​
​B.​ ​129वां (129th)​
​C.​ ​130वां (130th)​
​D.​ ​131वां (131st)​

​Answer:​​131वां (131st)​
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